
02/07/2019 EDITAL Nº 387, de 28 de junho de 2019CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS efetivos da carreira de Professor da Carreira de Magistério Superior - EDITAL Nº 387, …

www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-387-de-28-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-vagas-em-cargos-efetivos-da-carreira-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior-180741257 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/07/2019 | Edição: 124 | Seção: 3 | Página: 78

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio de Janeiro

EDITAL Nº 387, DE 28 DE JUNHO DE 2019CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Magní�co Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve: Prorrogar por mais um ano, as vigências do Concurso Público de que trata o

Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário O�cial da União nº 247, de 27 de dezembro

de 2017, a saber:

I - Edital de homologação nº 586, de 27 de junho de 2018, publicada no DOU de 04 de julho de

2018 - Prorrogada até 02 de julho de 2020.

Opções de Vaga:

MS-073 - Saúde Mental

MS-097 - Biologia Celular Parasitária

MS-138 - História da Filoso�a

MS-139 - Metafísica, Conhecimento e Linguagem

II - Edital de homologação nº 629, de 04 de julho de 2018, publicada no DOU de 06 de julho de

2018 - Prorrogada até 04 de julho de 2020.

Opções de Vaga:

MS-001 - Química geral e inorgânica

MS-005 - Administração / Estudos Organizacionais

MS-031 - Planejamento Urbano e Regional

MS-043 - Análise Ambiental e Hidrometeorologia

MS-070 - Saúde Coletiva

MS-086 - Epidemiologia

MS-109 - Biologia de Sistemas Complexos

MS-110 - Sinalização Celular

MS-111 - Biologia Tecidual: Matriz Extracelular

MS-119 - Laboratório de Vídeo Educativo

MS-135 - Teoria Antropológica

MS-136 - Teoria Política

MS-137 - Ética e Política

MS-140 - Teoria Sociológica

MS-173 - Literatura Comparada

MS-206 - Fenômenos de Transporte

MS-209 - Geotecnia

MS-233 - Microbiologia

ROBERTO LEHER

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.



02/07/2019 EDITAL Nº 387, de 28 de junho de 2019CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS efetivos da carreira de Professor da Carreira de Magistério Superior - EDITAL Nº 387, …

www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-387-de-28-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-vagas-em-cargos-efetivos-da-carreira-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior-180741257 2/2


